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Drejtuar: 

Kerkues: 

Z. Gramoz RU<;I 

Kryetar i Kuvendit te Shqiperise 

Deputete te Kuvendit te Shqiperise 

Objekti: Kerkese per shtese ne objektin e komisionit hetimor: "Per kontrollin 

e ligjshmiirise se veprimeve te la:vera nga mw e Presidentit te Republikes se 

Shqipiirise, ne kuader te uslttrimit ti! kompetencave te tij lidhur me zhvillimin 

e zgjed/�jeve per organ et e qeveri.\jes vendore" 

Baza Ligjore: Neni 90/2 i Kushtetutes se Republikes se Shqiperise; Neni 25, pika 2 dhe neni 

112 i Rregullores se Kuvendit, Ligji nr.8891, date 02.05.2002 "Per organizimin 

dhe funksionimin e Komisioneve Hetimore te Kuvendit". 

l nderuar Z.Ru'i'.i 

Me dokumentin nr.2502 protokolli, date 17.06.2019, 55 deputete te Ku vend it te Republikes, 

ne respekt te procedures se parashikuar nga neni 90, pika 2 e Kushtetutes dhe neni 112 i 

Rregullores se Kuvendit, i jane drejtuar Kryetarit te Kuvendit per nisjen e procedures se 

shkarkimit te Presidentit te Republikes, pasi ne bindjen tone me veprime dhe mosveprimet e tij 

ka shkelur rende Kushtetuten. 



Ne vijim te ketij kerkese-propozimi, me vendimin e Kuvendit nr. 84/2019, eshte ngritur dhe 

eshte duke funksionuar brenda afatit te veprimtarise te parashikuar me vendim Kuvendi, 

Komisioni Hetimor parlamentar me objekt "Per kontrollin e ligjshmerise se veprimeve trJ 

krycra nga ana e Presidentit te Republiki>s s(> Shqiperise, n(> k11ader te ushtrimit tii 

kompetencave te tz:j lidhur me zln•il/imin e zgjedhjeve per 01ganet e qeverLsjes rendore". 

Ne nderkohe, Presidenti i Republikes. ne nje kurs perplasje te plote te tij me Kuvendin dhe 

institucione te tjera kushtetuese, ka vijuar cenimin e Kushtctutes me pasoja te renda, permes 

veprimeve konkrete apo mosveprimeve te qellimshme, te cilat po i rendisim dhe faktojme ne 
VlJlm. 

Rrjedhirnisht, vleresojrne te dornosdoshme qe edhe keto veprime te behen pjese e vleresimit 

nga Kuvendi i Republikes, ne kuader te procedures se nisur tashme per shkarkimin e Presidentit 

te Republikes. 

Kushtetuta e Republikes, Rregullorja e Kuvendit apo Ligji nr.8891, date 02.05.2002 "Per 

organizimin dhe funksionimin e Komisioneve Hetimore te Kuvendit" praktikisht nuk 

parashikojne ndalim per shtimin e objektit te nje Komisioni Hetimor, madje neni 8 i Ligjit 

nr.8891, date 02.05.2002 praktikisht e mundeson kete kur parashikon se "Kuvendi nuk mund 

te vendose kufizime ne objektin e punes, . .. , pervec; rasteve kur nga rrethanat gjykohet se 

kerkesa pennban elemente te shkeljes se Kushtetutes". E thene ndryshe, nese kjo kerkese e 

jona nuk vleresohet si ne shkelje te Kushtetutes, atehere shtesa ne objekt eshte detyrim dhe jo 

diskrecion i Kuvendit.  Per analogji, edhe neni 64, pika 1 i Ligjit Nr. 44/2015 "Kodi i 

Procedurave Administrative i RSH" parashikon se "Nje pale qe ka dorezuar nje kerkese mund 

ta plotesoje ose ndryshoje ate, vetem kur qellimi i kerkeses se ndryshuar bazohet ne te njejten 

situate faktike si kerkesa fillestare." Duke verejtur se shkelja e Kushtetutes nga ana e Presidentit 

te Republikes tashme eshte bere kronike, pennes kesaj kerkese vleresojme se edhe veprimet e 

mosveprimet e tij te fundit duhet te behen pjese e vleresimit nga Komisioni Hetimor i ngritur 

per kete qellim, ne menyre qe edhe vendimmarrja vijuese e Kuvendit te jete sa me serioze dhe 

e bazuar. 

Argumentet shtesii 

1. Presidenti i Republikes ka nxjerre dekretin nr. 11350, date 13.11.2019 "Per emerimin 

e Znj. Marsida Xhaferrllari si anetare e Gjykates Kushtetuese". Ky dekret eshte 

nxjerre ne kundershtim flagrant me nenin 125 te Kushtetutes dhe nenin 7, genna b, 

pika 4 te Ligjit nr.857 7, date 10 .2.2000 "Per organizimin dhe funksionimin e 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Shqiperise", me ndryshime1• 

1Neni 125 i Kushtetutes: /. Gjykata Kushtl!luese perbehet nga 9 aniitare. Tre anetare emerohen nga Presidenti i 
Republikes, tre anetare zgjidhen nga Kuvendi dhe tre anetare zgjidhen nga Gjykata e Larte. Anetaret 

perzgjidhen ndermjet kandidateve te renditur ne tri vendet e para te listes nga Keshilli i Emerimeve ne Drejtesi, 

sipas ligjit. 

Neni 7, germa b, pika 4 i Ligjit nr.8577, date 10.02.2000, me ndryshime: 
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2. Njesoj si9 veproi me dekretin e dates 10 Qershor 2019, kur ne tejkalim te kompetences 

kushtetuese, Presidenti anuloi dekretin e tij nr. 10928/2018 per caktimin e dates 30 

qershor 2019 si date per zgjedhjet vendore, me dekretimin e Znj. Marsida Xhaferllari, 

si gjyqtare kushtetuese, Presidenti ka vepruar pertej kompetences se tij kushtetuese dhe 

ligjore, duke demonstruar ne menyre te perseritur papergjegjshmeri institucionale si 

dhe duke perdorur ne menyre abuzive pushtetin qe i ka ngarkuar Kushtetuta. 

3. Ky veprim i Presidentit ne tejkalim te kompetences kushtetuese dhe ligjore, ka 

sjelle dhe pasoja te renda per legjitimimin e fillimit te funksionalitetit te Gjykates 

Kushtetuese, pasi aktualisht ne kete Gjykate rezulton se ka filluar detyren, znj. 

Marsida Xhaferllari, e cila ka marre nje mandat te paligjshem si gjyqtare 

kushtetuese. Ky fa.kt cenon ligjshmerine e vendimmarrjeve te Gjykates 

Kushtetuese, ne perberje te se cilave mund te jete Znj. Xhaferllari pasi 9do 

subjekt (pale ne proces) mund te kerkoje ose pretendoje pavlefshmerine e 

vendimeve perkatese ne kushtet kur vendimi jepet nga nje gjyqtar qe nuk eshte 

caktuar sipas ligjit. 

4. Perve9 sa me siper, rezulton se znj. Arta Vorpsi e cila ka fituar ne baze te Kushtetutes 

dhe ligjit, ne daten 07.11.2019, mandatin e gjyqtarit kushtetues, nuk eshte ftuar nga 

Presidenti per ceremonine e betimit, (kusht per fillimin e detyres se gjyqtarit 

kushtetues sipas nenit 129 te Kushtetutes) dhe Presidenti publikisht ka deklaruar se nuk 

e njeh gjyqtaren kushtetuese ne kete funksion. Ne kete rast, Presidenti po refuzon te 

zbatoje nje detyrim ligjor e kushtetues, qe perben nje abuzim me pushtetin qe i ka 

ngarkuar Kushtetuta. 

ARSYETIMI PER SHKELJET KUSHTETUESE DHE LIGJORE 

Shkeljet kushtetuese ne lidhje me refuzimin e kryerjes se betimit te Znj. Arta Vorpsi: 

I. eshtc cenuar c drejta c njc gjyqtari kushtctues tc ushtrojc detyren. 

2. eshte shkelur detyrimi kushtetues per te realizuar betimin e gjyqtarit kushtetues. 

3. e"shte cenuar funksionaliteti i vendimmarrjes se Gjykates Kushtetuese 

4. eshte· ccnuar e drejta e subjekteve per njC proces te rregullt kushtetues brenda afateve 

te arsyeshme 

... 4. Presidenti brenda 30 ditcve nga manja e listes prej Keshi/lit te Emerimeve ne Drejtesi emcron gjyqtarin 

e Gjykates Kushtetuese nga kandidatet e renditur ne tre vendct c para te listes. Dekreti i emerimit shpa/let i 

shoqeruar me arsyet e perzgjedhjes se kandidatit. Nese Presidenti nuk zgjedh gjyqtarin brenda 30 diteve nga 

paraqitja e listcs nga Kcshi/!i i Emcrimeve nc Drejtcsi, kandidati i renditur i pari ne liste konsiderohet i 

emerum: 
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Kushtetuta percakton qarte se vendet vakante ne Gjykaten Kushtetuese emerohen nga 

Presidenti, Kuvendi dhe Gjykata e Larte. Keto organe e ushtrojne ne menyre krejt te pavarur 

kompetencen kushtetuese dhe pa asnje lloj ndervaresie mes tyre. Te tre keto organe kufizohen 

te emerojne/zgjedhin midis tre emrave te kandidateve te listuar te paret nga Keshilli i 

Emerimeve ne Drejtesi. Per Kuvendin dhe Presidentin, perve9 kufizimit te emerimit/zgjedhjes 

te gjyqtareve kushtetues nga kandidatet e listes qe miraton Keshilli i Emerimeve ne Drejtesi, 

ka dhe nje kufizim kohor per ushtrimin e kompetences brenda nje afati prekluziv tridhjete di tor. 

Mosushtrimi i kompetences brenda ketij afati nga Presidenti dhe Kuvendi, sjell emerimin si 

gjyqtar kushtetues te kandidatit te renditur i pari ne listen e miratuar me vendim te Keshillit te 

Emerimeve ne Drejtesi, (neni 125 i Kushtetutes, nenet 7 /b, 7 /c dhe 7 /9 te Ligjit Nr.8577, date 

10.2.2000 "Per organizimin dhe funksionimin e Gjykates Kushtetuese te Republikes se 

Shqiperise", te ndryshuar). 

Keshilli i Emerimeve ne Drejtesi, ne daten 08.10.2019 i ka derguar Presidentit vendimet e tij 

ne lidhje me dy vakanca te krijuara ne Gjykaten Kushtetuese, duke i vene ne dispozicion dy 

lista me kandidate per secilin vend vakant, me qellim ushtrimin e kompetences se tij per te 

emeruar dy gjyqtare kushtetues. Me Dekretin e dates 18.10.2019, Presidenti ka emeruar 

z.Besnik Muci si gjyqtar te Gjykates Kushtetuese, ndersa per vendin e dyte ka zgjedhur te 

heshte dhe me kalimin e afatit prekluziv tridhjete ditor, ne daten 07.11.2019 Znj. Arta Vorpsi, 

e renditur e para ne listen e miratuar me vendim te Keshillit te Emerimeve ne Drejtesi, 

konsiderohet e emeruar anetare e Gjykates Kushtetuese. 

Sipas nenit 129 te Kushtetutes, betimi para Presidentit eshte kusht per fillimin e detyres se 

gjyqtarit kushtetues. Presidenti publikisht ka deklaruar se nuk do e therrase znj. Arta Vorpsi per 

betimin dhe se nuk e njeh ate si gjyqtare te Gjykates Kushtetuese. Ne kete menyre, Presidenti 

ka refuzuar te plotesoje nje detyrim kushtetues, duke bllokuar nje gjyqtar kushtetues te emeruar 

sipas dispozitave kushtetuese dhe ligjit, te ushtroje detyren. 

Me kete refuzim Presidenti jo vetem i mohon te drejten e mandatit te ligjshem nje gjyqtari 

kushtetues por edhe cenon funksionalitetin e Gjykates Kushtetuese, duke ndikuar ne 

mosplotesimin e numrit te nevojshem te gjyqtareve te kerkuar nga ligji per mbledhjen e 

gjyqtareve dhe marrjen e vendimeve te vlefshme. E gjitha kjo situate, ne kushtet kur Gjykata 

Kushtetuese ka aktualisht shume vakanca te krijuara nga procesi i rivleresimit te gjyqtareve 

apo nga doreheqjet e ish gjyqtareve, cenon te drejtat e ligjshme te subjekteve qe presin gjykime 

nga Gjykata Kushtetuese per te rivendosur nepennjet gjykimit kushtetues brenda nje afati te 

arsyeshem, te drejta qe i pretendojne te cenuara. 

Shkcljct kushtctucse per dekretimin e Znj. Marsida Xhaferllari si gjyqtare kushtetuese 

1. eshte dekrctuar nje gjyqtar kushtctucs nc kundershtim .flagrant me kushtetutcn dhe 

ligjin. 

2. Ne mungese tc kompetenccs per te emeruar gjyqtarin kushtetues, Presidenti, ne menyre 

te kunderligjshme ka nderhyre ne nje proces kushtetues. 
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3. Presidenti ka ushtruar kompetenca te Keshillit te Emerimit ne Drejtesi, duke i veshur 

vetes atribute te organeve te qeverisjes se sistemit te drejtesise. 

4. eshte cenuar e drejta e subjekteve per te patur nje proces te rregullt gjykimi kushtetues, 

ne kushtet kur do te gjykohen nga gjyqtar kushtetues me mandat te paligjshem. 

5. eshte cenuarfimksionaliteti i Gjykates Kushtetuese. 

Sic;: eshte shpjeguar dhe me siper, sipas Kushtetutes dhe ligjit nr.8577, date 10.2.2000 "Per 

organizimin dhe funksionimin e Gjykates Kushtetuese te Republikes se Shqiperise", te 

ndryshuar, Presidenti e ushtron kompetencen e tij per emerimin e gjyqtarit kushtetues duke 

zgjedhur nje pre} tre emrave te pare ne listen e kandidateve, te hartuar nga Keshilli i Emerimeve 

ne Drejtesi. 

Presidenti e ushtron kompetencen e tij duke emeruar anetarin e Gjykates Kushtetuese brenda 

nje afati 30 ditor nga dita kur ka marre vendimin e Keshillit te Emerimeve ne Drejtesi. Ne rast 

se brenda ketij afati Presidenti nuk e ushtron te drejten e tij, kandidati i renditur i pari ne 

vendimin e Keshillit te Emerimeve ne Drejtesi konsiderohet i emeruar gjyqtar i Gjykates 

Kushtetuese, (neni 7 lb, pika 4 i ligjit nr.8577, date 10.2.2000 "Per organizimin dhe 

funksionimin e Gjykates Kushtetuese te Republikes se Shqiperise", me ndryshime). 

Me nxjerrjen e Dekretit nr.11350, date 13.11.2019, Presidenti i Republikes, duke emeruar 

kandidatin tjeter jashte afatit 30 di tor te percaktuar shprehimisht nga ligji kushtetues, ka shkelur 

njekohesisht jo vetem afatin prekluziv brenda te cilit mund te ushtronte kompetencen e tij 

kushtetuese per te emeruar gjyqtarin kushtetues midis tre kandidaturave te listuara te parat ne 

vendimin e Keshillit te Emerimeve ne Drejtesi, por akoma me tej, ka emeruar si gjyqtar nje 

kandidat qe eshte listuar ne vendin e katert sipas vendimit te Keshillit te Emerimeve ne Drejtesi. 

Afati tridhjete ditor per Presidentin ka mbaruar ne daten 07.11.2019, pasi vendimi nr. 132, date 

21.09.2019 i Keshillit te Emerimeve ne Drejtesi i eshte njoftuar Presidentit ne daten 

08.10.2019, dhe renditja e kandidateve ne listen e miratuar me kete vendim eshte: 1. Arta 

Vorpsi; 2. Fiona Papajorgji; 3. Elsa Toska; 4. Marsida Xhaferllari. 

Duke emeruar kandidatin e listuar ne vend te katert ne vendimin nr. 132, date 21.09.2019 te 

Keshillit te Emerimeve ne Drejtesi me justifikimin se zgjedhja e dy prej kandidateve ne te 

njejten liste si anetare te Gjykates Kushtetuese me vendimin e Kuvendit te dates 11.11.2019, e 

rendit kandidatin e zgjedhur si gjyqtar kushtetues nga Presidenti ne tre vendet e para te listes, 

Presidenti ka marre ne menyre abuzive kompetencat e Keshillit te Emerimeve ne Drejtesi, i cili 

eshte i vetmi organ qe, ne baze te Kushtetutes (neni 125/1), ka kompetencen e renditjes se 

kandidateve sipas Kushtetutes dhe ligjit. 

Keshilli i Emerirneve ne Drejtesi, si nje organ i qeverisjes se sistemit te drejtesise, eshte organi 

i vetem kushtetues qe percakton renditjen e tre te pareve si kandidate, ndermjet te cileve duhet 

te emeroje ose zgjcdhe Presidenti. Qellimi i ketij rregulli kushtetues dhe ligjor eshte kufizimi i 
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diskrecionit per te tre organet e emerteses, perkatesisht Presidenti, Kuvendi dhe Gjykata e 

Larte, per te vendosur brenda renditjes se percaktuar ne vendimin e ketij Keshilli. 

Kjo situate e krijuar cenon dhe ligjshmerine e vendimmatTjeve te Gjykates Kushtetuese, ku 

Znj. Xhaferllari do te jete pjese, pasi subjektet qe i drejtohen Gjykates Kushtetuese duhet te 

kene sigurine qe po gjykohen nga gjyqtare te caktuar sipas ligjit. 

Paligjshmeria e emerimit te Znj. Xhaferllari si gjyqtare kushtetuese krijon pasiguri tek subjektet 

dhe u jep shkas atyre te kerkojne pavlefshmerine e vendimeve ne rast se 9mojne qe vendimet 

perkatese nuk kane realizuar rivendosjen e te drejtave te tyre pretenduara te cenuara. Padyshim, 

qe kjo eshte nje situate qe ve ne pikepyetje dhe integritetin e gjyqtarit kushtetues dhe 

vendimmarrjes kushtetuese si dhe cenon mirefunksionimin e vete Gjykates Kushtetuese. 

E gjithe sa me siper eshte nje situate qe pengon zbatimin e Refonnes ne Drejtesi duke cenuar 

pavaresine e Gjykates Kushtetuese, nepermjet nderhyrjeve antikushtetuese ne procedurat e 

emerimit te gjyqtareve te kesaj Gjykate. 

Vleresojme se sa me siper perbejne shkelje shume te renda te Kushtetutes dhe ligjit te kryera 

nga Presidenti i Republikes, sipas nenit 90, pika 2 i Kushtetutes, te cilat duhet te shtohen ne 

objektin e punes dhe planin hetimor te Komisionit Hetimor qe po shqyrton kerkesen e 55 
deputeteve per shkarkimin e Presidentit, pasi perbejne jo vetem shkelje te renda, por edhe te 

perseritura ne vijimesi nga Presidenti. 

DEPUTETET: 
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